
Divisione Decentramento, Servizi Culturali e Amm.vi, Giovani e Pari 
Opportunità 

2020 02922/050 

Area Giovani e Pari Opportunità 
GP 
3   

 

 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

22 dicembre 2020 
 
      
 Convocata la Giunta, presieduta dalla Sindaca Chiara APPENDINO, sono presenti, oltre 
la Vicesindaca Sonia SCHELLINO, gli Assessori: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Assente, per giustificati motivi, l’Assessore Alberto SACCO. 
 
 
 Con l’assistenza del Segretario Generale Mario SPOTO. 

 
 
     
 
OGGETTO: PROGETTO "RETE TORINO PLURALE": ATTIVITA' DI MEDIAZIONE 
SOCIALE E AIUTI UMANITARI, RIMBORSI SPESE PER ASSOCIAZIONI DI 
PROSSIMITA'. APPROVAZIONE.  
 

Antonietta DI MARTINO 
Roberto FINARDI 
Marco GIUSTA 
Antonino IARIA  
Francesca Paola LEON 

Maria LAPIETRA 
Marco PIRONTI  
Sergio ROLANDO  
Alberto UNIA 



2020 02922/050 2 
 
 

Proposta dell'Assessore Giusta.    
 

La Città di Torino al fine di fronteggiare in modo organico e integrato la fase di 
emergenza derivante dalla diffusone del virus Covid – 19, ha definito un sistema cittadino 
complessivo facilitando la messa in rete delle risorse di comunità a tutela delle persone e nuclei 
in situazione di fragilità personale, sociale ed economica, spesso connessa a solitudine ed 
assenza di reti famigliari. 

Con deliberazione della Giunta Comunale (mecc. 2020 01073/050) del 7 maggio 2020 è 
stata approvata la convenzione della durata di un anno tra la Città e numerose associazioni di 
comunità e di territorio impegnate fin dall’insorgere dell’emergenza nella distribuzione di aiuti 
alimentari e generi di prima necessità nonché di azioni di mediazione sociale e di prossimità e 
riconosciuto alle stesse un rimborso spese per un massimo di 650,00 Euro le attività svolte per 
un importo complessivo di 19.500,00 Euro. 

Con determinazione dirigenziale n. 4110 del 10 novembre 2020 è stata impegnata la 
spesa per l’importo sopraccitato. 

Dato atto che sette associazioni hanno comunicato di rinunciare al rimborso spese per un 
totale complessivo di 4.550,00 Euro, e che l’emergenza dettata dal perdurare della pandemia 
Covid –19 è tutt’altro che terminata, si rende necessario ridistribuire tale somma a favore delle 
associazioni che stanno continuando a svolgere attività di distribuzione di generi alimentari e 
di prima necessità a favore delle persone e famiglie più fragili con cui entrano in contatto 
quotidianamente. 

Le associazioni che continuano ad operare in tal senso sono: 
- Associazione Terra e Pace Onlus CF 97840520015 
- Associazione Vivi Balon CF 97615570013 
- Associazione Arteria Onlus CF 97670590013 
- Associazione Parti-Care CF 97767990019  
- Associazione Educadora Onlus CF 97822750010 
- Associazione Almaterra CF 97557260011. 
Per tali attività si intende riconoscere alle associazioni sopra citate un rimborso spese per 

un importo complessivo di Euro 4.548,00 e per un ammontare per ciascuna associazione di un 
importo di Euro 758,00. 

Per il riconoscimento di eventuali rimborsi le associazioni dovranno presentare istanza di 
rimborso e documentazione fiscale attestante le spese sostenute, come indicato nell’art.2 della 
convenzione allegata. Le spese ammesse al rimborso sono relative all’acquisto di: beni di prima 
necessità, beni alimentari, dispositivi di protezione individuale, farmaci e parafarmaci, spese di 
trasporto, spese di cancelleria/cartoleria per la scuola. 

Il presente provvedimento non è pertinente alle disposizioni in materia di valutazione 
dell’impatto economico dettate dalla circolare del 19 dicembre 2012 prot. n. 16298, in 
applicazione alla deliberazione di Giunta Comunale del 16 ottobre 2012 (mecc. 



2020 02922/050 3 
 
 
2012 05288/128). 

  
Tutto ciò premesso, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto che ai sensi dell’art. 48 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la Giunta compie tutti gli atti rientranti, ai 
sensi dell’art. 107, commi 1 e 2 del medesimo Testo Unico, nelle funzioni degli organi di 
governo che non siano riservati dalla  Legge al Consiglio Comunale e che non ricadano nelle 
competenze, previste dalle leggi o dallo Statuto, del Sindaco o degli organi di decentramento; 

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono:  
favorevole sulla regolarità tecnica; 
favorevole sulla regolarità contabile; 

Con voti unanimi, espressi in forma palese; 
  

D E L I B E R A 
 
1) di riconoscere, per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente 

richiamate, come da convenzione allegata (all. 1) e ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. c) 
del Regolamento delle modalità di erogazione dei contributi e benefici economici n. 373, 
un rimborso spese per l’ammontare complessivo di Euro 4.548,00 e per ciascuna 
associazione di un importo non superiore a Euro 758,00 alle associazioni: 
Associazione Terra e Pace Onlus CF 97840520015 
Associazione Vivi Balon CF 97615570013 
Associazione Arteria Onlus CF 97670590013 
Associazione Parti-Care CF 97767990019  
Associazione Educadora Onlus CF 97822750010 
Associazione Almaterra CF 97557260011; 

2) di demandare alla/al Dirigente l’approvazione della determinazione di impegno e degli 
altri atti necessari all’esecuzione della presente deliberazione; 

3) di dare atto che il presente provvedimento non è pertinente alle disposizioni in materia di 
valutazione dell’impatto economico (all. 2)  dettate dalla circolare del 19 dicembre 2012 
prot. n. 16298, in applicazione alla deliberazione della Giunta Comunale del 16 ottobre 
2012 (mecc. 2012 05288/128); 

4) di dichiarare, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il 
presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 
Testo Unico approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.      

 



2020 02922/050 4 
 
 
 

  
L’Assessore 

ai Diritti e Pari Opportunità 
Marco Giusta 

(FIRMATO IN MODALITA’ DIGITALE) 
 
 

Il Direttore 
Emilio Agagliati 

(FIRMATO IN MODALITA’ DIGITALE) 
 
 

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
 

La Dirigente dell’Area 
Mariangela De Piano 

(FIRMATO IN MODALITA’ DIGITALE) 
 
 
 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile. 

 
p.  Il Direttore Finanziario 

La Dirigente Delegata 
Alessandra Gaidano 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Verbale n. 78 firmato in originale: 
 

   LA SINDACA             IL SEGRETARIO GENERALE 
Chiara Appendino         Mario Spoto 
___________________________________________________________________________ 



2020 02922/050 5 
 
 
 
 

 ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

La presente deliberazione: 
 
1° ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

EE.LL. (Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) è pubblicata all’Albo Pretorio del 
Comune per 15 giorni consecutivi dal  29 dicembre 2020 al 12 gennaio 2021; 

 
2° ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

EE.LL. (Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) è esecutiva dall’8 gennaio 2021. 
 
 

 
 
 
    


	Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.





































 
 


 


Divisione Decentramento, Servizi Culturali e Amministrativi, 
Giovani e Pari Opportunità 


Area Giovani e Pari Opportunità 
Servizio Intercultura e Giovani 


 


 


 


 


 


 


Via Garibaldi 25 - 10122 Torino - tel. +39.011.01134840  


Torino, 18 dicembre 2020 


 


 


 


 


 


Oggetto: PROGETTO "RETE TORINO PLURALE": ATTIVITA' DI MEDIAZIONE SOCIALE E 


AIUTI UMANITARI, RIMBORSI SPESE PER ASSOCIAZIONI DI PROSSIMITA'. 


APPROVAZIONE. 


 


 


 


Vista la deliberazione della Giunta Comunale del 16 ottobre 2012 n. mecc. 05288/128.  


  


Visto la circolare dell’Assessorato al Bilancio, Tributi, Personale e Patrimonio del 30 ottobre 2012 


prot. 13884.  


  


Vista la circolare dell’Assessorato al Bilancio, Tributi, Personale e Patrimonio del 19 dicembre 


2012 prot. n. 16298.  


  


Effettuate le valutazioni ritenute necessarie,  


  


si dichiara che il provvedimento richiamato all’oggetto non rientra tra quelli indicati all’art. 2 delle 


disposizioni approvate con determinazione n. 59 (mecc. 201245155/066) datata 17 dicembre 2012 


del Direttore generale in materia di preventiva valutazione dell’impatto economico delle nuove 


realizzazioni che comportano futuri oneri, diretti o indiretti, a carico della Città. 


 


 


 


 


               La Dirigente  


        Area Giovani e pari Opportunità 


         Mariangela De Piano 





